力学与土木工程学院

2024 年推荐优秀应届本科生免试攻读研究生实施办法

各专业（课组）、各毕业班级：

为了进一步深化教学改革，加大拔尖创新人才选拔培养力度，提高研究生入学选拔

质量，鼓励学生勤奋学习，早日成才。根据学校《关于做好 2024 年推荐优秀应届本科

毕业生免试攻读研究生工作的通知》文件精神，并结合学院实际，现将学院 2024 年推

荐优秀应届本科生免试攻读研究生的有关事项通知如下：

一、组织领导

学院成立以院党委书记、院长为组长，学院教学副院长、研究生副院长、副书记、

行政副院长、学院教授委员会主任为成员的学院推荐免试研究生工作领导小组，主要负

责制定学院推荐工作实施细则、学院内各专业（课组）推荐名额的分配、推荐指标的使

用原则、组织学生报名、审查推免生资格以及初步确定推荐免试研究生名单等工作。

组长：马占国  李树忱

成员：张营营  杨圣奇  李  智  周劲锋  王文顺

二、推荐免试研究生基本条件

符合《中国矿业大学免试硕士研究生推荐办法（修订）》、《关于做好 2024 年推荐优

秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作的通知》文件条件的学院 2020 级学生。

三、推荐免试研究生补充规定

1、自愿参加中国矿业大学推荐免试攻读研究生的学生必须按时报名，否则视为自

动放弃推免资格。

2、本次推免按各专业（课组）分配名额进行推免，按照专业（课组）排序进行推

荐。

3、当某专业（课组）推荐人数未达到分配名额数量时，由学院推免工作领导小组

根据学校相关规定进行调整。

4、对推免工作有异议者，请实名向学院教学办反映。学院不接受匿名反映问题。

5、有意申请的学生由本人提出申请，填写《附件 3：中国矿业大学推荐免试硕士

研究生资格申请表》和《附件 4：2024 年中国矿业大学推荐免试研究生基本情况表及数

据库》，由年级辅导员统一汇总，并于 9 月 21 日上午 11:00 前交学院教学办 A207，逾

期不再受理。

四、学院各专业（课组）推荐免试研究生名额分配

各专业（课组）普通推荐免试研究生名额分配，是在 2024 年各学院普通推荐免试

研究生名额基础上，结合各专业（课组）人数，由学院推免工作领导小组确定（见下表）。

本硕博、直博名额分配由研究生院负责分配，并根据接收免试研究生工作最终确定

是否获得资格（详询学院研究生办公室 83590619）。

符合推免条件的学生只能申请普通推免、本硕博、直博或研究生支教团，严禁兼报。

学院各专业（课组）普通推荐免试研究生名额分配

专业（课组） 专业（课组）人数 推荐名额

土

木

工

程

建筑工程 68 11

智能建造 35 6

道路与桥梁工程 65 11

轨道交通工程 27 5

城市地下空间工程 94 16

岩土与矿山工程 25 4

工程力学 73 12

工程管理 52 9

建筑环境与能源应用工程 22 4

合计 461 78

五、其它未尽事宜由学院推免工作领导小组负责解释。

力学与土木工程学院

2023 年 9 月 19 日